
RE\1282470LT.docx PE748.799v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0318/2023

5.7.2023

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl rinkimų įstatymo, tyrimo komiteto ir teisinės valstybės principo Lenkijoje
(2023/2747(RSP))

Ryszard Antoni Legutko
ECR frakcijos vardu



PE748.799v01-00 2/4 RE\1282470LT.docx

LT

B9-0318/2023

Europos Parlamento rezoliucija dėl rinkimų įstatymo, tyrimo komiteto ir teisinės 
valstybės principo Lenkijoje
(2023/2747(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 2, 5, 7 ir 19 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi jau keletą metų ES ir jos valstybės narės patiria iš autokratinių valstybių 
kylančių vis įvairesnių ir gausesnių hibridinių grėsmių, į kurias ne kartą buvo ieškoma 
tinkamo atsako, be kita ko, Europos institucijų ir agentūrų lygmeniu, įskaitant Europos 
išorės veiksmų tarnybą; kadangi bandymai šantažuoti energetikos srityje ir migracijos 
kaip priemonės naudojimas yra tik keli šių priešiškų veiksmų pavyzdžiai;

B. kadangi nėra abejonių, kad Rusijai smarkiai suintensyvinus neteisėtą, nepateisinamą ir 
neišprovokuotą agresijos karą prieš Ukrainą, Rusijos kišimasis, manipuliavimas 
informacija (įskaitant dezinformaciją) ir kibernetiniai išpuoliai tapo dar didesniu iššūkiu 
ir vis didesnį susirūpinimą keliančiu klausimu ES piliečiams ir valstybių narių 
vyriausybėms;

C. kadangi Rusijos Federacijos valdžios institucijų veiksmai ir retorika po invazijos į 
Ukrainą rodo, kad Lenkijos Respublika ir kitos regiono šalys, pavyzdžiui, Baltijos 
valstybės, tebėra svarbus ne tik žodinių išpuolių, bet ir operatyvinės veiklos, kuria 
siekiama destabilizuoti jų vidaus padėtį, taikinys;

D. kadangi, kilus įtarimams, kelios šalys, įskaitant Prancūziją, Vokietiją, Jungtinę 
Karalystę ir Jungtines Amerikos Valstijas, jau įsteigė įvairias komisijas, kurios tiria 
Rusijos įtaką jų politikų praeities ir dabarties veiksmams; kadangi Parlamentas taip pat 
ėmėsi kovos su užsienio valstybių kišimusi ir dezinformacija, todėl įsteigė Specialųjį 
komitetą užsienio šalių kišimosi į visus demokratinius procesus Europos Sąjungoje, 
įskaitant dezinformaciją, klausimais (INGE), kuriam pavesta parengti ataskaitą, kurioje 
būtų pateikti faktiniai duomenys ir rekomendacijos dėl priemonių ir iniciatyvų, kurių 
reikia imtis siekiant kovoti su užsienio valstybių kišimusi ir dezinformacija; kadangi, 
pateikus šią ataskaitą, Parlamentas įsteigė naują Specialųjį komitetą, kuris tęs šį darbą 
(ING2);

E. kadangi Lenkija priėmė įstatymą, kuriuo įsteigiamas Rusijos įtakos Lenkijos 
Respublikos vidaus saugumui 2007–2022 m. tyrimo valstybinis komitetas (toliau – 
Tyrimų komitetas) ir kurį 2023 m. gegužės 29 d. pasirašė Lenkijos Respublikos 
prezidentas; kadangi vėliau šis įstatymas buvo pateiktas Konstituciniam Teismui 
peržiūrėti, siekiant pašalinti galimus neatitikimus Lenkijos Konstitucijai; kadangi 
Lenkijos Respublikos prezidentas taip pat pasiūlė peržiūrėtą įstatymą, kuris šiuo metu 
svarstomas Lenkijos parlamente;

F. kadangi dar 2022 m. vienas iš Lenkijos opozicijos lyderių pasiūlė įsteigti specialųjį 



RE\1282470LT.docx 3/4 PE748.799v01-00

LT

komitetą, kuris tirtų bet kokią Rusijos agentų įtaką Lenkijos energetiniam saugumui;

G. kadangi Tyrimų komitetas turi teisėtų priemonių imtis veiksmų; kadangi Tyrimų 
komitetas neturės slaptųjų tarnybų ar prokuratūros įgaliojimų ir, atlikdamas savo 
tiriamąjį darbą, glaudžiai bendradarbiaus su valstybės institucijomis, pavyzdžiui, 
policija, prokuratūra ir saugumo tarnybomis; kadangi pagal įstatymo 6 straipsnį Tyrimų 
komitetui bus pavesta pranešti kompetentingoms valstybės institucijoms apie galimą 
nusikaltimo įvykdymą ir stebėti, ar buvo imtasi tinkamų reagavimo priemonių;

H. kadangi Tyrimų komitetas priims administracinius sprendimus, kuriuose nurodys, ar 
asmens elgesys arba konkretus administracinis sprendimas buvo priimtas Rusijai darant 
įtaką ir kenkiant Lenkijos valstybės interesams; kadangi tokie sprendimai vėliau bus 
peržiūrimi teisme apeliacine tvarka ir pagal aptariamą prezidento peržiūrėtą įstatymą 
nesukels jokių tiesioginių pasekmių asmeniui, pripažintam tai padariusiu būnant Rusijos 
įtakoje;

I. kadangi į Tyrimų komiteto sudėtį gali būti įtraukti kiekvienos parlamento frakcijos 
pasiūlyti nariai; kadangi Tyrimų komiteto nariai bus nepriklausomi ir, vykdydami savo 
pareigas, nebus pavaldūs ministrui pirmininkui, taip pat jų nebus galima rinkti iš 
Lenkijos parlamento narių;

J. kadangi pirmiau minėtame prezidento peržiūrėtame įstatyme didele dalimi atsispindėjo 
kritinės nuomonės, išsakytos diskusijose po to, kai buvo priimta pirminė įstatymo dėl 
Tyrimų komiteto redakcija; kadangi dabartinėje Lenkijos parlamente svarstomoje 
įstatymo redakcijoje nėra jokios nuorodos į Tyrimų komiteto teisinę kompetenciją 
priimti sprendimus dėl atsakomųjų priemonių taikymo asmenims, kurie pripažinti veikę 
priešingai Lenkijos valstybės interesams; kadangi ankstesnis 37 straipsnis, kuriame 
buvo išvardytos galimos atsakomosios priemonės, buvo visiškai išbrauktas;

K. kadangi per dalinių pakeitimų procedūrą buvo iš esmės pakeistas Tyrimų komiteto 
darbas; kadangi, be kita ko, išplėsta asmenų, kurių Tyrimų komitetas negali apklausti 
dėl jų profesijos, grupė, ir taip užtikrinta, kad Tyrimų komiteto darbe nebus nepažeista 
profesinė paslaptis; kadangi Tyrimų komitetas pats nustatys savo darbo tvarkos 
taisykles, kurių ministras pirmininkas nenustatys; kadangi Tyrimų komitetas ir toliau 
priiminės administracinius sprendimus, tačiau pagal šiuo metu parlamente svarstomą 
įstatymo projektą tai galės būti tik pareiškimai, ar, atsižvelgiant į surinktus ir įvertintus 
įrodymus, galima daryti išvadą, kad asmuo veikė veikiamas Rusijos įtakos ir pakenkė 
Lenkijos Respublikos interesams; kadangi, be to, tokius sprendimus bus galima apskųsti 
pirmiausia Apeliaciniam teismui, o vėliau – Aukščiausiajam Teismui;

L. kadangi pastaraisiais metais Lenkijoje rinkimuose dalyvavo vidutiniškai apie 60 proc. 
rinkėjų, o kai kuriose ES valstybėse narėse šis rodiklis siekė 70–80 proc.; kadangi 
2023 m. sausio 26 d. priimtuose Rinkimų kodekso pakeitimuose, be kita ko, numatyta 
padidinti rinkimų apylinkių skaičių, priimti sprendimus, kuriais siekiama sustiprinti 
visuomenei atstovaujančių rinkimų stebėtojų (mężowie zaufania) teisinį statusą ir 
finansiškai atlyginti jiems už darbą, užtikrinti nemokamą vyresnio amžiaus asmenų ir 
riboto judumo asmenų vežimą į rinkimų apylinkes ir padidinti balsų skaičiavimo 
skaidrumą;

1. pabrėžia, kad nacionalinio saugumo klausimai, tokie kaip Rusijos įtakos Lenkijos 



PE748.799v01-00 4/4 RE\1282470LT.docx

LT

Respublikos vidaus saugumui 2007–2022 m. tyrimo valstybinio komiteto įsteigimas, 
nepatenka į ES kompetencijos sritį, todėl nėra jokio teisinio būdo prižiūrėti Tyrimų 
komiteto veiklą ES teisės požiūriu;

2. pabrėžia, kad padėtis už ES rytinės sienos ir kai kurių šalių veiksmai rodo, kaip labai 
reikalingas toks komitetas ir kad jis gali padėti stiprinti ES sanglaudą ir vidaus 
saugumą;

3. mano, kad visos Lenkijos opozicijos ir politinių oponentų ES reakcija yra simptomiška, 
nes Tyrimų komiteto misija – išvalyti Lenkijos viešąjį gyvenimą nuo Rusijos agentų 
įtakos;

4. palankiai vertina tai, kad nors tai yra išskirtinis sprendimas, priimtas reaguojant į 
ypatingas aplinkybes, vykstant karui tiesiog už Lenkijos ir ES sienų, Tyrimų komitetas 
vis dėlto atitinka visus demokratinius kriterijus, ypač dėl teisės į administracinių 
sprendimų teisminę priežiūrą;

5. pabrėžia, kad 2023 m. sausio 26 d. priimtais Lenkijos rinkimų kodekso pakeitimais 
siekiama tik padidinti dalyvavimą rinkimuose ir rinkimų skaidrumą, bet nekeičiama 
rinkimų sistemos esmė, nes balsų skaičiavimo metodas (D’Hondto metodas) išlieka tas 
pats; pabrėžia, kad pakeitimai yra tik techninio ir organizacinio pobūdžio, nes jais visų 
pirma didinamas rinkimų skaidrumas ir kovojama su atskirtimi gerinant galimybes 
patekti į rinkimų apylinkes ir kaimo vietovių gyventojų bei neįgaliųjų dalyvavimo 
galimybes; pabrėžia, kad rinkimų teisė nacionaliniuose rinkimuose yra išimtinė 
valstybių narių kompetencija, susijusi su jų istorinėmis ir konstitucinėmis tradicijomis;

6. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Komisijai, Tarybai ir valstybių narių 
parlamentams.


